---

<sup>20</sup>Zu Keplers Irrtum vgl. dessen redliches Selbstzeugnis: J. Kepler, *De rarioribus mirisque anni 1631*, in: *Opera Omnia*, vol. VII, loc. cit., p. 594: „Multis [...] diebus aberat [1607] conjunctio Solis et Mercurii, calculo teste. *Macula itaque Solis illa fuit*, utique quia, ut habet observatio, nec rotunda exacte fuit nec aequaliter ex omni parte umbrosa.“ (Hervorhebung hinzugefügt) – Horrocks dazu (Venus in sole visa, p. 119): „Ipse [...] Keplerus, Astronomorum, quotquot unquam fuerunt sagacissimus, insigniter tamen delusus est anno a Christo nato 1607 Maji 18 [...].“

<sup>21</sup>J. Horrocks, *Venus in sole visa*, loc. cit., p. 120: „Utcunque autem Veneris diameter observata multum defecerit ab ea quantitate, quam vulgo statuunt Astronomi; nihilominus longe superavit.“

<sup>22</sup>Ebd.: „[...] Maculae autem communes, quae nihil aliud sunt, nisi fumosae expirationes, & (ut verbo dicam) nubes Solares, cum constant, materia fluida, & facile dissipabili, rarissime in circuli formam coguntur, sed figura irregulari deformes, nebulas nostras terrestres exacte aemulantur [...].“

<sup>23</sup>Ebd.: „[...] Nubes Solares, cum sint materiae rarioris, nec admodum condensatae, crassi alicujus fumi soliditatem vix superantis, idcirco lumen Solis perfecte obtegere non possunt, sed radios illius, paulum debilitatos transmittunt: unde accidit, ut raro, si forte unquam, perfecte nigrescant [!]. sed pallidum quendam colorem, mixtaque cum Luce tenebras exhibeant plerumque [...]“

<sup>24</sup>Ebd.: „Ob quam causam, initio & fine apparitionis, cum circa declivem Solis oram versantur, ita tardo motu videntur procedere, ut die uno aut altero solum vix varient, propterea quod linea quasi recta ad oculos nostros accedant; vel ab iis recedant. At illa, quam nos observavimus [i.e. Venus], motu longe velociori, & quidem aequabili, circa ipsam Solis oram, spatio semihorae, vigesimam diametri Solis partem dimensa est, id quod vulgarium Macularum nulla integro biduo effecit unquam.“

<sup>25</sup>Wilhelm Schickard: *Pars Responsi Ad Epistolas P. Gassendi Insignis Philosophi Galii De Mercurio Sub Sole Viso, & aliis Novitatibus Uranicis*. Tübingen 1632.

<sup>26</sup>W. Schickhard, zit. nach Horrocks, *Venus in sole visa*, loc. cit., p. 137. – Man beachte, daß das Phänomen der *Lichtbeugung* erst in der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts erstmals beschrieben wurde, und zwar von Francesco Maria Grimaldi (*Physico-Mathesis de Lumine, Coloribus et Iride*, Bononiae 1665).